
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

     
 
 
 
 
SETTORE 4: UFFICI TECNICI 
 
 
 
DETERMINAZIONE NR. 13 DEL 14/01/2022 
 
 
OGGETTO: ISTITUTO COMPRENSIVO GEMITO SCUOLA PRIMARIA E 
DELL’INFANZIA BENEDETTO CROCE  VERIFICHE TECNICHE DEI SOLAI 
DI CUI AL CAPITOLATO TECNICO DELL’AVVISO PUBBLICO DEL MIUR N. 
30628 DEL 16.10.2019  CUP F64I18000150005 - CIG ZE72CF1671. 
APPROVAZIONE RELAZIONE CO 
 
 
 
 
REGISTRO GENERALE NR.56
 

COMUNE DI ANACAPRI 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 

COMUNE DI ANACAPRI 

Determinazione nr. 13 

 

Oggetto: ISTITUTO COMPRENSIVO GEMITO SCUOLA PRIMARIA E 

DELL’INFANZIA BENEDETTO CROCE  VERIFICHE TECNICHE DEI SOLAI 

DI CUI AL CAPITOLATO TECNICO DELL’AVVISO PUBBLICO DEL MIUR N. 

30628 DEL 16.10.2019  CUP F64I18000150005 - CIG ZE72CF1671. 

APPROVAZIONE RELAZIONE CO 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

 

Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Premesso che: 

 

 con Deliberazione di Giunta comunale nr. 146 del 27.6.2018 veniva approvato il Progetto di 

fattibilità tecnica ed economica dei lavori di “Adeguamento sismico e antincendio dell’Istituto 

comprensivo Gemito – Scuola primaria e dell’infanzia B. Croce, redatto dall’ing. Antonino 

Fiodo; 

 

 con Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 30628 del 

16.10.2019 è stata indetta la procedura per il finanziamento in favore di enti locali di indagini e 

verifiche dei solai e controsoffitti degli edifici scolastici pubblici per un importo massimo pari a 

€ 7.000,00 per ciascun edificio, da espletarsi secondo le modalità di cui al Capitolato Tecnico 

allegato all’Avviso stesso; 

 

 questo Comune ha partecipato alla predetta procedura candidando l’Istituto Comprensivo 

Gemito – Scuola primaria e dell’infanzia Benedetto Croce per la quale già disponeva delle 

indagini strutturali effettuate dalla Engineering s.r.l., all’uopo incaricata con Determina di 

questo Settore n. 391 del 24.12.2018, R.G. n. 1457, mentre mancavano le relative verifiche 

tecniche e cioè le relazioni e gli elaborati grafici di cui alle lettere A), B) e C) del Capitolato 

Tecnico di cui al punto precedente; 

 

 con Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 2 dell’8.01.2020 è 

stata approvata la graduatoria dei progetti ammessi a finanziamento tra cui rientra l’intervento 

relativo all’Istituto Comprensivo Gemito – Scuola primaria e dell’infanzia Benedetto Croce per 

l’importo di € 7.000,00; 

 

 con nota n. 4651 del 07.04.2020 il Ministero dell’Istruzione ha comunicato le “Linee guida 

indagini e verifiche su solai e controsoffitti” che al punto 2) relativo alle “Modalità di 

affidamento delle indagini e delle verifiche” precisa che “Gli enti locali devono affidare le 

indagini oggetto del presente finanziamento, in ragione degli importi, nel rispetto delle 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

procedure di cui decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e l’affidamento può avvenire in favore 

sia di liberi professionisti sia di società specializzate; la scelta è rimessa alla discrezionalità 

della stazione appaltante sulla base delle indagini e delle verifiche da effettuare”; 

 

 con nota prot. n. 5882 del 22.4.2020 veniva richiesta la disponibilità all’ing. Antonino Fiodo, 

con studio in Sant’Agnello alla via Iommella Grande n. 116, che, su richiesta di questo Ufficio, 

aveva redatto il programma delle indagini effettuate dall’Engineering s.r.l. (prot. n. 19096 del 

18.12.2018); 

 

 con Determinazione del Settore Tecnico nr. 156 dell’11.5.2020, R.G. nr. 537, veniva affidato 

incarico all’ing. Antonino Fiodo per l’esecuzione delle verifiche tecniche e cioè delle relazioni 

e degli elaborati grafici di cui alle lettere A), B) e C) del Capitolato Tecnico allegato all’avviso 

pubblico del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 30628 del 16.10.2019 

per l’Istituto Comprensivo Gemito – Scuola primaria e dell’infanzia Benedetto Croce, per 

l’importo di € 5,517,02 oltre € 220,68 per Inarcassa 4% e € 1.262,30 per I.V.A. 22%, per 

complessivi € 7.000,00; 

 

 la relativa Convenzione veniva stipulata in data 11.5.2020; 

 

 l’ing. Fiodo ha trasmesso la fattura nr. 14 del 16.7.2021, assunta al ns. prot. nr. 11683 il 

19.7.2021, dell’importo di € 5.517,02, oltre Cassa ed Iva, pari ad un totale di € 6.999,99 per 

l’esecuzione delle verifiche tecniche dei solai presso l’istituto comprensivo Gemito – Scuola 

primaria e dell’infanzia Benedetto Croce; 

 

 con nota assunta al ns. prot. nr. 20917 il 27.12.2021 l’ing. Antonino Fiodo ha trasmesso la 

Relazione conclusiva, con i relativi allegati, sulle verifiche tecniche dei solai di cui al 

Capitolato tecnico dell’Avviso pubblico del MIUR n. 30628 del 16.10.2019; 

 

 lo scrivente ha redatto la Relazione finale e il Certificato di regolare esecuzione in data 

28.12.2021, dal quale risulta che: 

 

 l’ing. Antonino Fiodo ha effettuato prestazioni per complessivi netti € 5.517,02 e che le stesse 

sono state regolarmente eseguite entro i termini contrattuali fissati; 

 al suddetto professionista non è stato corrisposto alcun acconto; 

 risulta, pertanto, un residuo credito pari a netti € 5.517,02, oltre I.V.A., che può essere 

corrisposto al professionista a saldo di ogni suo avere in dipendenza delle prestazioni di cui 

trattasi; 

 
Rilevato che: 

 

 le indagini sono state effettuate in data 6.7.2021 e, quindi, sono state concluse entro il termine 

del 31.12.2021; 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 

 ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso pubblico del MIUR n. 30628 del 16.10.2019 “i pagamenti 

vengono effettuati a partire dall’esercizio 2000 direttamente dal Ministero in favore degli enti 

locali beneficiari … in un’unica soluzione una volta che il Responsabile del procedimento 

abbia caricato a sistema certificazione comprovante l’avvenuto espletamento delle indagini, 

allegando una relazione conclusiva sulla corretta esecuzione delle stesse e con gli esiti delle 

medesime indagini”; 

 
Considerato che occorre: 

 

 approvare la Relazione conclusiva relativa alle verifiche tecniche dei solai effettuate presso 

l’Istituto comprensivo Gemito – Scuola primaria e dell’infanzia Benedetto Croce; 

 

 di approvare la Relazione sul Conto finale e il Certificato di Regolare Esecuzione dei Servizi 

in oggetto, eseguiti dal tecnico incaricato ing. Antonino Fiodo; 

 

 liquidare la fattura dell’ing. Fiodo, professionista incaricato per l’esecuzione delle verifiche 

in parola; 

 caricare a sistema tutta la documentazione tecnica e contabile relativa al finanziamento per 

le indagini solai del MIUR 

D E T E R M I N A 

 di approvare la Relazione conclusiva sulle verifiche tecniche dei solai di cui al Capitolato tecnico 

dell’Avviso pubblico del MIUR n. 30628 del 16.10.2019, redatta dal tecnico incaricato ing. 

Antonino Fiodo; 

 

 di approvare, accettandone le conclusioni, la Relazione finale e il Certificato di regolare 

esecuzione in data 28.12.2021; 

 

 di liquidare all’ing. Antonino Fiodo la fattura nr. 14 del 16.7.2021, dell’importo di € 5.517,02, 

oltre Inarcassa ed Iva, pari ad un totale di € 6.999,99, per l’esecuzione delle verifiche tecniche 

dei solai presso l’istituto comprensivo Gemito – Scuola primaria e dell’infanzia Benedetto 

Croce; 

 

 di prelevare l’importo complessivo di € 6.999,99 può essere prelevato dal capitolo 188520 – 

codice 1.01.2.0202 del F.P.V. 2022; 

 

 di dare atto che il suddetto professionista, come risulta dal Certificato INARCASSA nr. 2283592 

del 13.12.2021, è in regola con gli adempimenti contributivi; 

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 di dare atto che il pagamento del corrispettivo avverrà mediante bonifico bancario su conto 

corrente dedicato IBAN IT86J0301503200000003484095 acceso presso la Banca Fineco s.p.a., 

nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e s.m.i.; 

 

 di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del Decreto Legge n. 78/2009 (conv. in 

legge n. 102/2009), il pagamento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

 

 di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, verranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n.33/2013. 

 

Si esprime altresì parere favorevole ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

f.to arch. Filippo Di Martino 

 



Comune di Anacapri

Visti

60

ISTITUTO COMPRENSIVO GEMITO SCUOLA PRIMARIA E DELL’INFANZIA BENEDETTO CROCE
VERIFICHE TECNICHE DEI SOLAI DI CUI AL CAPITOLATO TECNICO DELL’AVVISO PUBBLICO
DEL MIUR N. 30628 DEL 16.10.2019  CUP F64I18000150005 - CIG ZE72CF1671. APPROVAZIONE
RELAZIONE CO

2022

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 4: UFFICI TECNICI

Nr. adozione settore: 13 Nr. adozione generale: 56
14/01/2022Data adozione:

14/01/2022

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Arch. Filippo Di Martino

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/01/2022

Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


